## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,  
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in  
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

180. An per appellationem suspendatur executio institutionis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

**Questio 180.** An per appellationem suspendatur executio institutionis?

**R** Espondeo: dum processum & appellatum est extrajudicitaliter, appellatio non suspendit executionem institutionis. Lott. l. 2. q. 13. n. 81.

Garc. p. 9. c. 4. n. 19. ex Lancell. de attentatis. p. 2. c. 4. n. 614. & 627. Cucho, &c. Qui de appellatione extrajudicitali intelligunt c. constitutis. de appell. Unde addit Garc. n. 20. ex eod. Lancell. quod dum institutio non habet vim dissimilat, sed fuit facta extrajudicitaliter sine contradicitore, & capita possesso pendente tali appellatione, nequaquam conferi debent pro attentatis cum eo casu appellatio tanquam interlocutoria non debeat facere attentata, ut Lancell. Quod si tamen processum judicialiter, & institutio facta in contradicitorio iudicio seu sententia lata super ea facienda (licet enim isti actus electivi & provisivi sint extrajudiciales, nihil tamen est, quin etiam judicialiter promoveri possint ex alterius legitima, vel saltem colorata contradictione. Lott. n. 85. & 86. afferens decisi. Rot.) causa est appellabilis, & appellatio suspendit executionem institutionis, & institutio facta pendente tali appellatione à sententiis Ordinarii, uti & subsecuta acceptio possessionis sunt attentata; Lott. loc. cit. à n. 80. juxta plures Rotar. decisi. Garc. loc. cit. n. 16. citans Jo. And. Lap. Franc. &c. item n. 21. citans Brederod. tr. de appell. p. 1. tit. 20. Marcum Ant. Genuens. &c.

**Questio 181.** An, & qualiter institutio sit irrita, se facta neglecto presentato, vel etiam absque consensu & presentatione patroni?

**R** Espondeo: esse irritam ipsojure, si fiat neglecto vel spreto patrono. Barb. l. 3. juris Eccles. c. 12. num. 163. Castr. cit. p. 9. n. 5. juxta c. d. cernimus. 16. 9. 7. & gl. ibidem. Nec obstat c. illud. de jure patronatus. ubi institutio facta sine presentatione illorum, ad quos pertinebat, non dicitur irrita; sed irritanda; cum factis trium sit in jure, tò irritanda sive sumi pro declaranda irrita. Castr. ibid. sic inquiens nostra Azor. p. 2. l. 6. c. 22. q. 8. Gonz. ad reg. 8. gl. 56. n. 78. Unde id sic limitat, vel potius declarat Barbus. quod talis institutio, seu potius collatio facta ab Episcopo vel alio inferiore, ad quem spectat institutio, sine consensu & presentatione patroni, sit & maneat firma, patrono non reclamante, vel presentante alium intra terminum datum ad presentandum; irritetur autem, & ex tunc à jure reputetur irrita, ex quo patronus presentat alium, aut expresse contradicit; ed quod tunc, & non aliter spernatur patronus; citat pro hoc Garc. p. 5. n. 232. Ricci. in pr. fori Eccles. resol. 154. Paris. de resol. l. 8. q. 10. n. 11. Zerol. in pr. Epis. p. 1. v. jus patronatus. §. 8. dub. 8. &c. Idem tenet Less. l. 2. de just. c. 34. n. 39. inquiens, talem collationem evanescere, si patronus intra tempus sibi datum se opponat; si autem se non opponat, manere validam: Unde etiam valebit institutio facta inscio patrono, si est postmodum in eam consentiat. Item si Episcopus, presente & tacente patrono, aliquem instituat; Basla. l. 2. v. benef. §. 5. n. 14. citans Lambertinum.

**Questio 182.** Cum quibus qualitatibus fieri debeat institutio, & que inutiliter ei adjiciantur conditions.

**R** Espondeo ad primum: quemadmodum presentatio, ita & institutio fieri nequit, nisi cum qualitatibus requisitis secundum institutio-

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II,

nem & naturam beneficii, sive requisitis à fundatore in limine foundationis, et si juri communi contraria, aut alias à jure communi, dum ex legibus foundationis non contrariantur. Corrad. l. 4. c. 6. n. 41. & 42. cum communi.

2. Respondeo ad secundum: ex conditiones inutiliter adjiciuntur institutioni (intellige, à fundatore) quæ vel natura, seu secundum rerum naturam sunt impossibilis, aut impossibilibus æquiparantur ob nimiam difficultatem, vel impossibilis sunt, aut contra substantiam beneficii, vel contra substantiam testamenti, vel denique contra perpetuam legum prohibitionem eas improbantum; Lott. l. 1. q. 32. n. 21. & seq. Vide dicta sub initium part. 1. de legibus adjectis foundationi beneficii.

**Questio 183.** An, & qualiter institutio fieri possit extra territorium & diœcesin habentium instituere?

**R** Espondeo: quemadmodum Episcopus extra propriam diœcesin electiones confirmare vel infirmare, ita etiam instituere potest in beneficiis; contradicitore tamen non apparente; ac sic non instituere in iudicio contradicitorio. Idem est de aliis inferioribus institutoribus (& nominatim de Vicario generali Episcopi). Castr. de benef. tr. 13. d. 2. p. 30. n. 17. Garc. p. 5. c. 8. n. 138. juncto 142. est enim institutio actus voluntarius & extrajudicialis. Corrad. in pr. benef. l. 4. c. 2. n. 84. citans Franc. in c. fin. de elect. n. 9. Gonz. ad reg. 8. gl. 62. n. 9. &c. Garc. loc. cit. Castr. loc. cit. Quod si autem ad institutionem procederetur (idem est de confirmatione) cum causa cognitione & discussione, intellige, judicialiter contradicitore apparente, non potest fieri extra territorium, nec causa cognitionis seu processus, nec institutio, nec confirmationis; si fit in sententia nisi de consensu judicis loci, & partibus non contradictibus; quamvis lata sententia intra territorium de instituendo, institutio ipsa fieri possit extra territorium; quia jam est actus extrajudicialis & voluntarius jurisdictionis. Garc. loc. cit. citans Lamb. p. 2. l. 2. q. 2. a. 6. & 3. & Sanch. de matr. l. 3. d. 8. n. 6.

**Questio 184.** Qualiter facienda institutio, dum ex diversis qualitatibus spectat ad eundem presentare, & instituere?

**I** Espondeo: secundum diversos casus, quos congerit Lamb. b. tr. p. 3. c. 2. a. 19. apud Corrad. l. 4. c. 7. n. 20. non debere unico actu expediri institutionem & presentationem; sed separatis; prius nimur faciendo presentationem, & postea institutionem: primo dum Episcopus foret simul Abbas alterius Ecclesie, in qua Episcopus haberet ius instituendi in aliqua Ecclesia patronata, & qua Abbas jus patronatus in eadem Ecclesia; quamvis, ut ait Corrad. citans pro hoc c. olim. de sent. & rejud. & ibi Felin. n. 1. & 2. in hoc casu melius esset, ut quæ Abbas per procuratorem suum presentet, & ipse, quæ Episcopus presentatum instituat. Secundo: dum quis ratione sua prælatura haberet instituere in beneficio, in quo ratione patrimonii sui haberet jus patronatus; est enim hoc jus patronatus laicale, & sic separatum ab Ecclesia & dicta prælatura. Tertio: dum quis habens jus patronatus, & simul instituere, habet compatrianos; tunc enim ut compatrionus presentabit cum aliis compatrionis, & dein instituit. Quartò: dum compromittitur ius presentandi seu presentare in habentem instituere. Quinto: